平山区农业农村局 平山区财政局关于做好
2019 年农机购置补贴工作的通知

各街道办事处：

为全面贯彻落实《本溪市农业农村局 本溪市财政局关

于做好 2019 年农机购置补贴工作的通知》（本农发〔2019〕

62 号）要求，经平山区农业农村局和区财政局研究，现将

2019 年农机购置补贴有关工作要求通知如下：

一、关于补贴机具种类范围和试点工作

2019 年农机购置补贴机具种类范围在 2018 年 11 类 24

小类 45 个品目的基础上，增加畜禽粪便发酵处理机等 5 个

品目、对清选机一个品目细化为 4 个品目。2019 年农机购置

补贴机具种类范围为 11 类 24 小类 53 个品目（详见附件）。

二、关于补贴额度标准

补贴标准按照《辽宁省 2018-2020 年农业机械购置补贴

机具补贴额一览表（2019 年第一批调整）》公告执行（详见

辽宁省农机购置补贴信息公开专栏）。2019 年新增的 4 个品

目及其补贴额将依据农业农村部调整后的标准进行测算，

于第二批进行公告。

《本溪市农委 本溪市财政局关于印发本溪市

2018-2020 年农机购置补贴实施方案的通知》（本农机〔2018〕

49 号）中“当年补贴政策期限内，个人享受补贴资金总额不

超过 20 万元；农业生产经营组织享受补贴资金总额原则上

不超过 200 万元”有关规定暂不执行，补贴额度按照规定额

度据实兑付。

三、关于更新补贴系统

2019 年起，辽宁省农机购置补贴辅助管理系统采用“辽

宁省农机购置补贴辅助管理系统 (2018-2020)”版本。系统

常年连续开放，不再设置启动和关闭时间。

四、关于申请补贴方式

为方便购机者申请补贴，2019 年增加使用手机 APP 申请

补贴方式，即由购机者通过手机 APP 操作方式，向户籍所在

地、注册登记地或农业生产实际经营所在地的农机主管部门

提出补贴申请。具体方法按照“辽宁省农机购置补贴信息公

开专栏”“行政通知”中《辽宁省手机 APP 申请农机购置补

贴操作手册》操作。

五、关于操作流程

一是加大补贴机具核验监管力度。按照《本溪市农业农

村局 本溪市财政局关于做好 2019 年农机购置补贴工作的通

知》（本农发〔2019〕62 号）要求，区级农机化主管部门制

定和完善补贴机具核验制度；区级农机化主管部门建立健全

补贴机具核验内部控制流程，加强内部监督制约。要进一步

强化区级农机购置补贴领导小组对补贴机具核验等重大事

项的决策、指导、监督作用，加强对异常申请补贴情形的监

管。有条件可探索开展补贴机具第三方独立抽查核验。支持

补贴机具由人工核验向信息化核验转变，进一步提高补贴机

具核验信息化水平。加强农机牌证管理、补贴资金申领等环

节信息系统互联互通。要强化落实牌证管理机具先办理牌证

后申领补贴的规定，实现核验与审核补贴申领分开。对于牌

证管理机具，购机者凭《拖拉机和联合收割机行驶证》申请

补贴免于现场实物核验。二是市农业农村局将实行区域内补

贴资金动态调剂。各街道办事处要加强资金执行情况分析，

资金执行进度要加快使用，2019 年下半年市农业农村局根据

各地资金执行情况，并综合考虑资金结转情况，调减较大规

模结转地区的资金规模，调剂到急需资金的地区，市财政局

根据市农业农村局资金余缺调剂建议下达资金调整指标文

件，促进资金有效使用，实现两年动态紧平衡。三是实行补

贴资金限时兑付。各街道农机站在受理购机者补贴申请后，

应于 20 个工作日（不含公示时间）内完成审核把关，对不

符合要求的，由农机化主管部门通知购机者。区财政部门根

据农机化主管部门提出的资金兑付申请于 30 个工作日内通

过国库集中支付方式兑付资金。对因资金不足需要延期兑付

的，由区财政部门和农机化主管部门及时告知购机者，并将

有关情况及时报告。

六、有关要求

（一）强化责任落实。各级农机化主管部门、财政部门，

要进一步提高思想认识，加强组织领导，密切沟通配合，层

层落实责任。切实加强政策实施管理工作的领导，建立健全

政府领导下的农机化、财政部门联合监管机制，落实各级农

机化、财政等相关部门指导监督责任。加强各级农机购置补

贴领导小组建设，完善规章制度，进一步明确职责分工，深

入落实领导小组的政策实施领导责任、各级农机化主管部门

组织实施责任和财政部门补贴兑付与资金监管责任。强化对

各级农机化和财政部门及其所属事业单位参与农机购置补

贴关键重点工作人员的廉政教育和业务培训，提升政策实施

和风险防控能力，严禁有关人员以各种形式直接或间接进行

补贴机具经营活动。各级农机化、财政部门要以农机购置补

贴实施操作流程为主线，逐项工作、逐一环节梳理查找风险

点，有针对性地制定防控措施，切实提升补贴政策实施规范

性，有效保障补贴资金安全。

（二）加强制度建设。各级农机化主管部门要围绕补贴

政策实施的关键环节，抓紧建立健全内部控制制度，明确补

贴工作具体流程、具体工作内容、工作职责、工作标准，让

制度规范工作，让制度规范行为。各级农机化主管部门根据

《农业农村部办公厅关于进一步做好农机购置补贴机具投

档与核验等工作的通知》（农办机〔2019〕7 号）要求，加

快制定完善机具核验方面的规章制度，结合实际明确核验内

容和标准，科学设置核验岗位和工作职责，让工作人员知道

核什么、怎么核，切实把好机具核验关。

（三）全面公开信息。各级农机化主管部门要进一步完

善农机购置补贴信息公开专栏建设，全面及时公开近三年区

域内补贴受益对象、资金兑付情况、农机化和财政部门的咨

询投诉举报电话、补贴资金规模、使用进度等各类信息，并

按规定与上级主管部门主办或指定的网站实现链接，全面接

受社会监督。要因地制宜，综合运用宣传挂图、报纸杂志、

广播电视、互联网等方式，以及村务公开和“益农信息社”

等渠道，全方位开展补贴政策与实施工作宣传，切实保障广

大农民群众的知情权、监督权。

（四）强化违规查处。各级农机化、财政部门要加强对

违规行为的联合调查处理工作，对涉嫌较重或严重的违规行

为，及时报请本级农机购置补贴领导小组或上级主管部门给

予处理，必要时按规定报省级农机化、财政部门及时采取措

施，并组织调查处理。在调查处理违规行为过程中，发现有

干部涉嫌违纪违法的，要及时报告纪检监察机关；发现有农

机产销企业、购机者涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理；

发现有农机产销企业违规的，按国家有关规定执行。

附件：本溪市 2019 年农机购置补贴机具种类范围

平山区农业农村局 平山区财政局

2019 年 8 月 13 日

附件

本溪市 2019 年农机购置补贴机具
种类范围

（11 大类、24 小类、53 个品目）

机具大类 机具小类 品 目 备 注

耕整地机械

耕地机械

旋耕机（含履带自走式旋耕机）

深松机

铧式犁

微耕机

整地机械

灭茬机

起垄机

圆盘耙

联合整地机

驱动耙

种植施肥机械

播种机械

穴播机

免耕播种机

根茎作物播种机

栽植机械 水稻插秧机

育苗机械设备 秧盘播种成套设备（含床土处理）

施肥机械 施肥机(含水稻侧深施肥装置)

田间管理机械

植保机械 喷杆喷雾机

中耕机械 田园管理机

收获机械
谷物收获机械

自走轮式谷物联合收割机

自走履带式谷物联合收割机（全喂入）

半喂入联合收割机

玉米收获机械 自走式玉米收获机

穗茎兼收玉米收获机

自走式玉米籽粒联合收获机

收获机械

饲料作物收获机械

青饲料收获机

打（压）捆机

搂草机

茎秆收集处理机械 秸秆粉碎还田机

根茎作物收获机械
薯类收获机

花生收获机

收获后处理机

械

干燥机械 谷物烘干机

清选机械 粮食清选机

脱粒机械 玉米脱粒机

动力机械 拖拉机
轮式拖拉机(不含皮带传动轮式拖拉机）

手扶拖拉机

畜牧机械

饲养机械 孵化机

饲料（草）加工机械设备

揉丝机

饲料混合机

颗粒饲料压制机

压块机

秸秆膨化机

农产品初加工

机械

果蔬加工机械 水果分级机

剥壳（去皮）机械 花生脱壳机

农业废弃物利

用处理设备
废弃物处理设备

有机废弃物好氧发酵翻堆机

畜禽粪便发酵处理机

有机肥加工设备

有机废弃物干式厌氧发酵装置

病死畜禽无害化处理设备

农田基本建设

机械
平地机械 平地机（含激光平地机）

其它机械 其它机械 简易保鲜储藏设备